
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 158/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003311/2013-74 - 
Bruno Henrique Fiorin, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Bruno Henrique Fiorin, 
junto ao Departamento de Enfermagem, nas disciplinas Estágio 
Supervisionado II e Processo de Cuidar em Saúde, sob a supervisão da 
docente Leila Massaroni, pelo período de 01(um) ano. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

orrv064.oc 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 157/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 005972/201-34 - 
Raquel Binda, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Raquel Binda junto ao 
Departamento de Clinica Odontológica, na disciplina de Odontologia 
Hospitalar, no ano letivo de 2013, sob supervisão da docente Rossiene Motta 
Bertollo. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

OYYvr---k 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 156/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 734157/2013-86 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 
cargo de Professor Auxiliar, em regime de trabalho de 20 horas semanais, na área de 
Otorrinolaringologia - Edital n° 38, de 01/03/2013. 

CANDIDATO PROVA 
ESCRITA 

PROVA 
APTIDÃO 

DIDÁTICA 

PLANO DE 
TRABALHO 

PROVA 
DE 

TÍTULOS 

SOMA 
TOTAL 

DOS 
PONTOS 

CLASSIFICAÇÃO 

HENRIQUE FARIA RAMOS 300 300 100 300 1000 1" Colocado 

BERNARDO FARIA RAMOS 300 300 100 102 802 2° Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

RYN06'-A-C 
Profa. Dra. Gláucia Rdriog es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 155/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 732317/2013-52 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Antonio Marcos Birocale e Fernanda 
Moura Vargas Dias, como Coordenador e Subcoordenadora, 
respectivamente, do Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

RninebiLAA 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 

fecesso 01)0 852 120(3 -&' 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 152/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 728704/2013-94 - 
Programa de Pós-Graduação em Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do docente Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, como 
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Clínica 
Odontológica, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 

!mie 	ilerer I 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 150/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 008636/2013-43 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Luiz Fernando Soares de Barros e 
Diusete Maria Pavan Batista, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Medicina Especializada, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

ncr 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 145/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004048/2013-31 - Maria 
Zilma Rios, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada por Maria Zilma Rios, para prestação de Serviço Voluntário 
junto a disciplina Fundamentos da Pesquisa Científica para o Curso de 
Graduação em Fonoaudilogia, do Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, nos Semestres Letivos 2013/1 e 2013/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Profa. Dra. Gláucid RdFigiede Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 144/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004266/2013-75 - Maria 
Cristina Ramos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Maria Cristina Ramos, lotada no Departamento de 
Enfermagem para exercer Atividade Esporádica junto ao I Curso de 
Especialização em Epidemiologia aplicada à Gestão dos Serviços de Saúde, 
ministrado pelo Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, no período 
de 08/03/2013 a 17/05/2013, com carga horária total de 20 horas, na qualidade 
de orientadora de Monografia. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 143/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006558/2013-42 - 
Lucienne Bermond Fadini, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação do 
Departamento de Ciências Farmacêuticas para prestação de Serviço 
Voluntário de Lucienne Bermond Fadini, junto a disciplina Farmácia 
Hospitalar, do Curso de Graduação em Farmácia, no Semestre Letivo 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 142/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006552/2013-75 - 
Fabiane Lima Simões, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação do 
Departamento de Ciências Farmacêuticas para prestação de Serviço 
Voluntário de Fabiane Lima Simões, junto a disciplina Saúde Coletiva, do 
Curso de Graduação em Farmácia, no Semestre Letivo 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 141/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004716/2013-20 - Luisa 
Garcia de Souza Campos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para prestação de Serviço 
Voluntário de Luisa Garcia de Souza Campos,junto a disciplina DIS07223 
História e Fundamentos da Nutrição, do Curso de Graduação em Nutrição, no 
Semestre Letivo 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Obncla.-40  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 140/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006979/2013-73 - 
Juliana Amaral da Silva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para prestação de Serviço 
Voluntário de Juliana Amaral da Silva, junto a disciplina DI510657 Estágio 
Supervisionado Ambulatorial e Atenção Básica, do Curso de Graduação em 
Fisioterapia, no Semestre Letivo de 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Profa. Dra. Gláuali s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 139/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 717166/2013-11 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
de Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Medicina 
Especializada, referente ao exercício de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Profa. Dra. GláuWde Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 138/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 725903/2013-41 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, 
referente ao Edital n° 08-R, de 20/02/2013. 

CANDIDATO PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

PROVA 
DE 

TITULO 
S 

PROVA DE 
PLANO DE 
TRABALHO 

MÉDIA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

LETÍCIA MONTEIRO PEIXOTO 95 88,00 100,00 100 949,00 P Colocada 
BIANCA MATAVELI VIMERCATI 85 85,30 95,00 80 875,90 22  Colocada 
ANA PAULA ALBUQUERQUE 
GUEDES 

95 96,60 62,12 100 861,16 31  Colocada 

FRANÇOISE 	HÉLÈNE 	VAN 
SANDE LEITE 

85 83,60 64,68 80 779,84 Colocada 

BRUNO DELEPRANE 70 87,60 29,08 90 650,04 Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Profa. Dra. Gláuçcnodngues e Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 137/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 725796/2013-51 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina 
Especializada de alteração na composição da Banca Examinadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor 
Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES em regime de 20 (vinte) 
horas semanais, na área/subárea: Otorrinolaringologia (Cod.CNPq 4.01.02.02-
5) - Edital n°38/2013. 
Onde se lê: 

Prof. Angelo Ferreira Passos UFES Presidente 
Prof. Fernando Sergio de Melo Portinho UNIRIO Membro Externo 
Prof. Luiz Ubirajara Sennes USP Membro Externo 
Prof. Danilo Najib Salomão Paulo EMESCAM Suplente 
Prof. Justino Marneri Filho UFES Suplente 
Professores Fábio Petersen Saraiva e Diusete Maria Fava,, Bastista como representantes do Departamento de Medicina Especializada 
junto à Comissão Central de Inscrições. 

Leia-se: 

Prof. Ângelo Ferreira Passos UFES Presidente 
Prof. Fernando Sérgio de Melo Portinho UNIRIO Membro Externo 
Prof. Fábio Petersen Saraiva UFES Membro Interno 
Prof. Danilo Najib Salomão Paulo EMESCAM Suplente 
Prof. Justino Mameri Filho UFES Suplente 
Professores Fábio Petersen Saraiva e Diusete Maria Pavan Bastista como representantes 
do Departamento de Medicina Especializada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Onnectwn 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 136/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 005646/2013-27 - Maria 
Dei Carmen Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Maria Dei Carmen Bisi 
Molina, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para 
realizar visita acadêmica junto à Universidad Autônoma de Madrid, no 
período de 13 a 28/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 135/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 712235/2013-91 - 
Leticia Batista Azevedo Rangel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas durante Licença para Capacitação, ocorrida no 
período de 01/09/2012 a 01/12/2012, apresentado pela docente Leticia 
Batista Azevedo Rangel, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

orrycia--A)  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 134/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 005525/2013-85 - 
Departamento de Farmácia e Nutrição do Centro de Ciências Agrárias da 
UFE S. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do projeto de criação 
do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde, em nível e Mestrado, 
que contará com a participação de docentes do Centro de Ciências Agrárias e 
Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

oyyraio\-1"9  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 133/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 005708/2012-10 - Paulo 
Jorge da Fonseca Bonates, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para que Paulo Jorge da Fonseca 
Bonates, possa renovar sua prestação de Serviço Voluntário junto à disciplina 
de Psicofisiologia para o Curso de Graduação em Psicologia, pelo período de 
01(um) ano, a partir do Semestre 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

YNC\ 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 132/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo e 003590/2013-76 - Lilian 
City Sarmento, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo 
Departamento de Clínica Odontológica, para que Lilian City Sarmento, 
possa prestar Serviço Voluntário junto à disciplina de Odontopediatria, pelo 
período de 03(três) anos, a partir de Fevereiro de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

crint-6 t̀-P Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 131/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006943/2013-90 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Médica 
para abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 
cargo de Professor Auxiliar, do Quadro Permanente da UFES, em regime de 
trabalho de 20 horas semanais, na área de Psiquiatria (Cod.CNPq. 4.01.04.00-
1), em vaga oriunda da aposentadoria do docente Thales Gouveia Limeira e 
composição da Banca Examinadora. 

Profa. Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva UFES Presidente 

Prof. Dr. Roney Welinton Dias de Oliveira UFES Membro Interno 

Prof. Dr. Marcelo Masruha Rodrigues UNIFESP Membro Externo 

Profa. Dra. Maria Carmen Viana Caputi UFES Suplente 

Profa. Dra. Sony de Freitas Itho EMESCAM Suplente 

Professoras Dra. Liliana Calil Guerreiro da Silva e Dra. Ana Maria Casati Nogueira da 
Gama representantes do Departamento de C inica Médica, junto a Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

eyn 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 130/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 005747/2013-06 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor de 3° Grau, em regime de trabalho de 40 
horas, na área de Anatomia Patológica e Patologia Clínica - Edital n° 02, de 
14/01/2013, publicado no DOU de 17/01/2013. 

NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 

RENATA SCARPAT CARETA 706,8 APROVADA 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

